
 

REGIONE PIEMONTE BU39 28/09/2023 
 

Codice A1503B 
D.D. 19 settembre 2023, n. 472 
Academy di filiera sistemi di mobilità e green jobs e tessile, abbigliamento, moda ai sensi della 
direttiva regionale sperimentazione Academy di filiera periodo 2022-2024 di cui alle D.G.R. n. 
40-4135 del 19/11/2021 e n. 8-5281 del 01/07/2022. Proroga regime di aiuto in esenzione ai sensi 
del regolamento (UE) 651/2014 e s.m.i. 
 

 

ATTO DD 472/A1503B/2023 DEL 19/09/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
OGGETTO:  Academy di filiera sistemi di mobilità e green jobs e tessile, abbigliamento, moda ai 

sensi della direttiva regionale sperimentazione Academy di filiera periodo 2022-2024 
di cui alle D.G.R. n. 40-4135 del 19/11/2021 e n. 8-5281 del 01/07/2022. Proroga 
regime di aiuto in esenzione ai sensi del regolamento (UE) 651/2014 e s.m.i. 
 

Premesso che: 
• la D.G.R. n. 40–4135 del 19/11/2021 ha approvato la Direttiva relativa alla sperimentazione 

delle Academy di filiera periodo 2022-2024 con riferimento alle filiere Sistemi di mobilità, 
Green Jobs e Tessile, Abbigliamento, Moda; 

• la D.G.R. n. 8-5281 del 01/07/2022 ha stabilito alcune disposizioni esplicative con riferimento 
alla Direttiva, al fine di avviare la seconda fase ivi prevista;  

• la D.D. n. 821/A1503B del 31/12/2021 ha approvato l’Avviso pubblico per l’individuazione 
delle Academy di filiera Sistemi di mobilità, Green Jobs e Tessile, Abbigliamento, Moda; 

• la D.D. n. 227/A1503B del 09/05/2022 ha individuato le proposte di Academy di filiera Sistemi 
di mobilità, Green Jobs e Tessile, Abbigliamento, Moda, che possono accedere alla successiva 
fase di selezione e finanziamento dei progetti; 

• la D.D. n. 378/A1503B del 15/07/2022 ha approvato l’Avviso per l’approvazione delle 
proposte progettuali di dettaglio e il finanziamento delle Academy di filiera Sistemi di mobilità, 
Green Jobs e Tessile, Abbigliamento, Moda; 

• con D.D. n. 617/A1503B del 07/11/2022 sono state approvate l’Academy per la filiera “Sistemi 
di mobilità” e l’Academy per la filiera “Green Jobs e Tessile, Abbigliamento, Moda” ed è stata 
autorizzata e finanziata la Misura “Percorsi formativi per l’aggiornamento/riqualificazione 
delle persone occupate nelle imprese appartenenti alla filiera di riferimento dell’Academy” 
(Misura 3.10iv.12.02.06);  

• alle attività riferite alla Misura sopra indicata si applicano le norme in materia di aiuti di Stato 
alle imprese in regime di esenzione ai sensi dell’art. 31 (aiuti alla formazione) del regolamento 
(UE) n. 651/2014 (GBER) e s.m.i.;  

• tale misura è stata comunicata alla Commissione europea attraverso il sistema di notifica 
elettronica degli aiuti di Stato (SANI2) ed è stato assegnato il numero di caso SA.101472 
(notifica validata il 12/01/2022); 

• in vista della scadenza del regolamento (UE) sopracitato al 31 dicembre 2023, la Commissione 



 

è intervenuta con il regolamento (UE) n. 2023/1315 del 23 giugno 2023, modificando il 
regolamento (UE) n. 651/2014 per quanto riguarda la proroga del periodo di applicazione fino 
al 31 dicembre 2026 e altri adeguamenti;  

 
Dato atto che in relazione agli aiuti alla formazione non vi sono particolari implicazioni a seguito 
della citata modifica, salvo la soglia di notifica per progetto di formazione che passa da due a tre 
milioni di Euro, e, pertanto, le regole e le condizioni attuali, già indicate nella Direttiva Academy 
2022-24 e nel bando di riferimento, continueranno ad applicarsi senza modifiche di sorta; 
 
Considerato che, in riferimento a quanto evidenziato ai punti precedenti, si rileva la necessità di 
prorogare il regime SA.101472 in scadenza al 31 dicembre 2023, al 31 dicembre 2026 e 
conseguentemente procedere alla comunicazione alla Commissione europea tramite la piattaforma 
SANI 2; 
Dato atto che con il presente provvedimento sono confermate le regole e le condizioni già indicate 
nelle originarie basi giuridiche (Direttiva Academy 2022-24 e bando di riferimento); 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio regionale; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, in conformità a quanto disposto 
con Deliberazione della Giunta regionale n. 1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. 
n. 1-3361 del 14/06/2021; 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto Legislativo n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• Legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

DETERMINA  
1. di stabilire che il regime di aiuto in esenzione ai sensi del Reg. (UE) 651/2014 e s.m.i., 

SA.101472 - Academy di filiera sistemi di mobilità – green jobs e tessile, abbigliamento, 
moda, ai sensi della direttiva regionale sperimentazione Academy di filiera di cui alla D.G.R. 
n. 40 – 4135 del 19/11/2021 in scadenza al 31 dicembre 2023, è prorogato fino al 31 dicembre 
2026; 

2. di stabilire che con il presente provvedimento sono confermate le regole e le condizioni già 
indicate nelle originarie basi giuridiche (Direttiva Academy 2022-24 e bando di riferimento);  

3. di dare atto che il regime oggetto di proroga con la presente determinazione sarà comunicato 
alla Commissione europea tramite la piattaforma telematica SANI 2; 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio regionale.  
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

 
 
 


